日時　    　 6月17日(月)19:30-20:30
会場　　　　　   住友商事本社19階B14会議室
出席チーム 下記ご参照
欠席チーム 旧幹事、新幹事に該当しない会社の皆様(下段出席者名簿グレーアウト)

議事録 三井物産/瀬尾

議題

目次 1 2018年度幹事総括
2 2019年度幹事抱負
3 今後のスケジュール及び伝達事項
4 質疑応答

総括 1 内容 期日/担当

① 幹事業務引継ぎ 引き継がれた内容の把握 各幹事
② MC報告書内、試合内容の記載について 試合総括のみとするか、従来通りの運用とするかの検討 MC報告担当幹事
③ マニュアル・新フォームのアップデート 再度内容を見直し、新年度版へのアップデートを行う 各幹事
④ 各種配布資料の作成 7/8(月)の代表者引継会議にて使用する資料の作成 各幹事
⑤ 開幕戦の調整 開幕戦の日程及び会場の選定 役員会

2 内容 期日/担当

① 三部制の運用開始 2019年度より商社リーグを三部制とする。(一部：5チーム / 二部：4チーム / 三部：4チーム)
②
③
④
⑤

3 内容 期日/担当

① 代表者引継会議 7/8(月)19:30～21:30にて開催予定
② 2019年度商社リーグ合宿
③
④
⑤

4 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

5 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

2019年度商社リーグ　幹事引継会議　議事録

内容

対応事項

決定事項

情報共有及び注意喚起事項
（役員会等からの連絡）

意見交換及び審議事項
（会議での議論事項）

講義及びその他

現在8月24日(土)-25日(日)の2日間にて調整中。併せて表彰式も行う予定。

＜出席者名簿＞
役員会　　　　北川、高橋、桜井、宮内、西村
伊藤忠商事　中井、高柳、平野 日鉄物産　　 北川、原田
三井物産　　 足立、瀬尾 日本ユニシス 幹事業務担当なし
住友商事　　 脇田、飯山、野間 JFE商事  岩田、中川、長澤
丸紅　　　　　 幹事業務担当なし 双日 幹事業務担当なし
蝶理　　　　　 幹事業務担当なし 阪和興業 長澤、山本、阿部
豊田通商　　 幹事業務担当なし 兼松 幹事業務担当なし
三菱商事　　 幹事業務担当なし 伊藤忠丸紅鉄鋼 幹事業務担当なし

＊議事録上はMISIと記載

日時　    　 6月17日(月)19:30-20:30
会場　　　　　   住友商事本社19階B14会議室
出席チーム 下記ご参照
欠席チーム 旧幹事、新幹事に該当しない会社の皆様(下段出席者名簿グレーアウト)

議事録 三井物産/瀬尾

議題

2019年度商社リーグ　幹事引継会議　議事録

内容

内容 1 2018年度幹事総括
①旧副幹事(三井物産)
・各社の皆様への引継はFace to Faceにて対応済。(三井物産/足立)
・（試合結果集計）　転記ミス等防止のためMC報告書作成チームとの連携要。(三井物産/足立)
・（名簿作成・チームデータ管理）　フォーマットの体裁やスケジュールに関するミスや遅延が目立つ。前広に御対応頂けるよう強めのアナウンスが重要。(三井物産/足立)
・（メーリス・議事録作成）　指定のフォーマットに沿った作成を心がけること。統一された体裁によって議事録回付時に読みやすくなる。(三井物産/足立)
・（総括）　三社分の担当を行うことで、全体感を持ち幹事業務を遂行することができた。以降担当が三社となる故、各社には適時適切な連携を取って頂きたい。(三井物産/足立)
・会議の際には前年の議題に就いての言及もあるため、議事録作成者には一年分の議事録は遡及して頂きたい。PDF化した際の体裁の崩れにも留意のこと。(三井物産/桜井)
・三井物産は副幹事業務をかなりしっかりやってくれたという感想。新年度は同業務は三社に分割される為、各社クオリティの担保を願う。(丸紅/北川)

②旧主幹事補佐(住友商事)

・年度末に開催されるチャンピオンズカップの運営の際には各チーム及びグラウンド手配のスケジューリングに苦労。(住友商事/飯山)
・不可日申請により試合日程の間隔が空くことがあったため、タイトでも試合日程を解消することが重要だと思料。(3月以降だと都リーグも始まってしまうため)(住友商事/飯山)
・トーナメント戦の性質上、どちらのチームが勝つか分からず日程調整が困難な為、今後の担当となる会社の方には御留意願いたい。(住友商事/脇田)
・年間不可日/月間不可日を御提出頂いている為情報が分散される。どちらの情報も取りこぼさないよう御留意願いたい。(住友商事/脇田)
・(スムーズなトーナメント戦運営を実現すべく)不可日のフォローは前広に御対応願う。可能な日程から順次FIXさせて頂きたい。(丸紅/北川）

③旧主幹事(伊藤忠商事)
・役員会・幹事と連携を取ることでスムーズな運営を行うことができた。(伊藤忠商事/中井)
・各イベントに於いても各担当者と綿密にコミュニケーションを取ることで丁寧な対応を実現することが出来た。(伊藤忠商事/中井)
・各担当を割り振るも、年次によって社内でのワークロードの増加幅が異なる点には要留意。引継時点では可能であっても年度末では不可能となるケース有。(伊藤忠商事/中井)
・それぞれのタスクを分担する際に主担当及びサポートを明確に決めることで業務を確実に漏れなく対応することができた。(伊藤忠商事/中井)
・（総括）商社リーグの運営は各チームの積極性が要となる。後続作業のスケジュールにも配慮する等、全体として円滑な運営を目指すべき。(伊藤忠商事/中井)
・「言われれば当然」だと思うことが出来ていない点にストレスを感じる。会議参加者は会議の内容をチーム内に展開・共有して頂きたい。(丸紅/高橋)
・締切直前に提出される資料にはミスが散見される。各チームには前広な対応を、幹事には重点的なフォローを願う。(三井物産/桜井)

2 2019年度幹事抱負
①新副幹事(日鉄物産)
・(試合結果集計)ボリュームのある業務である故、社内での共有を通じクロスチェックが可能な環境を整備すると共にMC報告書作成チームとの連携を図る。(日鉄物産/原田)
・業務が属人的なものとならぬよう、チーム内での共有を願う。(三井物産/桜井)

②新副幹事(JFE商事)
・(名簿作成・チームデータ管理・表彰式)幹事業務のノウハウが蓄積されていないため、旧幹事との連携を綿密に行う。(JFE商事/中川)
・チーム内でもサポート体制を構築し、滞りない業務の遂行を目指す。(JFE商事/中川)
・チームデータ管理に於いては短期に大量のデータを扱う為、不備も増加する傾向にある。確りとチェックすることを心がけて頂きたい。(丸紅/北川)
・昨年は幹事修正後のRevise版を各チームにFBしていない。同じミスはしないようアナウンスをすると共にデータ作成チームは昨年度Revise版を参照して頂きたい。(三井物産/桜井)

③新副幹事(阪和興業)
・（メーリス・議事録作成）アンダーバー/ハイフン等細かいミスを防ぐ。議事録に就いても体裁ミス等防ぐべくクロスチェックを行うとともに役員会への早期提出を心がける。(阪和興業/長澤)
・メーリスが特定の会社に届かないケース発生(兼松→三井物産)。一度事前テストが必要。(丸紅/北川)
・要点を押さえた簡潔な議事録の作成を目指し、クロスチェック対応願う。(丸紅/北川)

④新主幹事補佐(三井物産)
・チャンピオンズカップが主な業務となる理解。各チームの日程及びグラウンド調整に就き、旧主幹事補佐よりノウハウを共有頂きつつ前広な対応を心がける。(三井物産/足立)

⑤新主幹事(住友商事)
・副幹事が三社になることで連携の手間が増えると予想されるが、各チームと綿密な連携を取るべく御協力頂きたい。(住友商事/脇田)
・従来の業務及びスムーズな運営をベースとした上で、「新しい変化」を加えつつも無駄を省きより効率的な運営体制を目指す。(住友商事/脇田)
・主に「運営面での効率化」と「外に向けた価値の向上」にフォーカスした運営を心がけたく、皆様には積極的にご意見を頂きたい。(住友商事/脇田)
・スムーズな運営をして頂きつつ、プラスアルファの部分に就いては役員会として適切なフォローを行う所存。(住友商事/西村)
・各チームより新たな提案を頂くことで、商社リーグをより良いものにしたい。主幹事のみに留まらず、意見発信を求む。(丸紅/北川)

3 今後のスケジュール及び伝達事項
①今後のスケジュール(丸紅/北川)
・代表者引継会議開催日時：7/8(月)19:30～21:30
・開幕戦日程は未定なるも、8/31(土)、9/1(日)を現状候補日とする。(例年より2週間ほど遅くなる見込み)会場についても未定なるも、人工芝のグラウンドを想定。
・8/24～25(8月第4土曜日日曜日)にて商社リーグ合宿を開催予定。

②伝達事項(丸紅/北川)
（i）今年度よりリーグを三部制とする。

・一部：５チーム/二部：4チーム/三部：4チーム（計13チーム）にて構成
・試合数が減ることを踏まえて日程調整を願う。

(ii)7/8(月)19:30～21:30にて代表者引継会議を開催するが、各代表者より一言ずつ頂く/留意点を各チームに伝達して頂く為、下記の準備を願う。
・マニュアル・新フォームを再度見返し、新年度版へアップデートを行う。
・各種配布用資料の作成（作業完了次第、役員会への提出）

・三部制の導入には各チーム御意見があると思う。まずは運用を開始し、変化を観察したい。各チームの皆様よりFBを頂きたく、御協力願う。(三井物産/桜井)

・2018年度商社リーグ表彰式は合宿にて行う。(三井物産/桜井)

4 質疑応答
Q.MC報告書に記載の試合結果レビュー（特に前半・後半戦に関するレビュー）については試合総括以外共有しないのであれば、省略したい。(住友商事/脇田)
A.HP上で公開する試合総括については継続して要記載。前半戦・後半戦のレビューの記載要否はMC報告書担当にて検討願う。(丸紅/北川・三井物産/桜井)

              以上